
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
И  Рк № W - m,

г. Г розный

О внесении изменений 
в региональную Дорожную карту проекта 
«Адресной методической помощи 500+» 
в Чеченской Республике на 2021 год

В целях актуализации региональной Дорожной карты проекта 
«Адресной методической помощи 500+» в Чеченской Республике на 2021 
год, утвержденной приказом Министерства образования и науки Чеченской 
Республики от 05 февраля 2021 года № 128-п «Об определении
регионального координатора» (далее -  Дорожная карта),

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в Дорожную карту изменение, изложив его в новой 

редакции согласно приложению.
2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

первого заместителя министра И.Д. Тааева.



Приложение 
ства образования и науки 

Чеченской Республики 
____ 2021 г. № tygV-jL.

Дорожная карта проекта «Адресной методической помощи (500+)» в 
Чеченской Республике (проект «Современная школа»)

№
п/п Мероприятие Сроки Описание Ответственные

1. Определение 
регионального 
координатора 
проекта на 2021 год.

январь 2021 
года
(исполнено)

Определен региональный 
координатор проекта

МОиН ЧР
ц о к о

2. Определение 
муниципальных 
координаторов 
проекта на 2021 год.

январь 2021 
года
(исполнено)

Определены 17 
муниципальных 
координаторов проекта 
(по числу 
муниципалитетов 
региона).

ц о к о
(региональный
координатор)

3. Выборка
общеобразовательн 
ых организаций 
(ОО) для участия в 
проекте.

январь 2021 
года
(исполнено)

Составлен список из 72 
ОО, участвующих в 
проекте.

Региональный
координатор,
муниципальные
координаторы

4. Предварительное 
определение 
кандидатов в 
кураторы ОО

январь 2021 
года
(исполнено)

Список кандидатов в 
кураторы
общеобразовательных 
организаций, вошедших в 
проект.

Региональный
координатор,
муниципальные
координаторы

5. Семинарские 
занятия для 
кураторов ОО

январь 2021 
года
(исполнено)

Программа семинарских 
занятий. Расписание 
занятий.

Региональный
координатор

6. Запуск постоянно 
действующей 
горячей линии

январь 2021 
года
(исполнено)

Организация горячей 
линии на базе Центра 
оценки качества 
образования

Региональный
координатор

7. Семинар-совещание 
с руководителями 
ОО, отобранных для 
участия в проекте.

январь 2021 
года
(исполнено)

Региональный
координатор

8. Диагностика 
учителей начальных 
классов по запросу 
ОО

январь 2021 
года
(исполнено)

Региональный
координатор,
муниципальные
координаторы

9. Запуск
регионального 
проекта ««Вектор 
роста - развитие 
предметных 
компетенций

январь 2021 
года
(исполнено)

Подготовка и запуск 
онлайн платформы для 
реализации проекта. 
Подготовка нормативных 
и методических 
материалов для

Региональный
координатор,
муниципальные
координаторы



учителей начальных 
классов методами 
информального 
образования» для 
ОО, принявших 
участие в 
диагностике 
учителей начальных 
классов

реализации проекта 
(Положение о проекте, 
инструкции участников 
проекта, КТП, обучающие 
материалы, материалы для 
промежуточных 
диагностик).

10. Анкетирование 
кандидатов в 
кураторы ОО

22.01.2021г.
(исполнено)

Закрепление за 
кураторами реквизитов 
доступа с системе 
анкетирования. 
Анкетирование 100% 
кураторов

Региональный
координатор

11. Направление
данных
регионального
координатора.

22.01.2021г.
(исполнено)

Официальное письмо 
ОИВ в ФГБУ 
«Федеральный институт 
оценки качества 
образования»

МОиН ЧР,
региональный
координатор

12. Размещение данных 
школ в ФИС ОКО, 
отобранных для 
участия в проекте

25.01.2021г.
(исполнено)

Региональный
координатор

13. Размещение данных 
о муниципальных 
координаторах в 
ФИС ОКО

28.01.2021г.
(исполнено)

Региональный
координатор

14. Диагностика 
учителей биологии 
и химии по запросу 
ОО.

02.02.2021г.
(исполнено)

Региональный
координатор,
муниципальный
координатор

15. Получение
результатов
анкетирования
кураторов

03.02.2021г.
(исполнено)

Обработка результатов 
анкетирования. 
Согласование 
окончательного списка 
кураторов ОО

Региональный
координатор,
муниципальный
координатор

16. Освещение в СМИ 
хода реализации 
проекта

В течении
всего
периода
реализации
проекта

Публикации на сайтах: 
Министерства 
образования и науки 
Чеченской Республики, 
ГБУ «Центр оценки 
качества образования». 
Освещение хода 
реализации проекта в 
республиканской газете 
Хьехархо. Освещение в 
социальных сетях ГБУ 
ЦОКО

Региональный
координатор

17. Запуск и реализация 
регионального 
проект «РСУР.

08.02.2021г. Подготовка и запуск 
онлайн платформы для 
реализации проекта.

Региональный
координатор,
муниципальный



Химия и биология» 
для школ, 
принявших участие 
в диагностике 
учителей химии и 
биологии

Подготовка нормативных 
и методических 
материалов для 
реализации проекта 
(Положение о проекте, 
инструкции участников 
проекта, КТП, обучающие 
материалы, материалы для 
промежуточных 
диагностик). 
Учебно-методическая и 
экспертное
сопровождение проекта

координатор,
ИРОЧР

18. Завершение
анкетирования
школ-участниц
проекта

15.02.2021г. Мониторинг заполнения 
анкет. 100% заполнение 
анкет школами.

Региональный
координатор,
муниципальный
координатор

19. Установочный 
семинар/вебинар 
для школ

15.02.2021 г Проведение вебинара со 
школами. Ознакомление с 
региональной «Дорожной 
картой» реализации 
проекта

Региональный
координатор,
муниципальный
координатор

20. Ознакомление с 
рисковым профилем 
0 0  в МЭДК

24.02.2021 Начало работы ОО и их 
кураторов с РПШ

Кураторы, ОО

21. Вебинар для 
кураторов

26.02.2021г. Консультации кураторов 
по вопросам первичного 
посещения школы и 
верификации РПШ

Региональный
координатор.
муниципальный
координатор

22. КПК
«Формирование 
программ развития 
образовательной 
организации»

24 февраля 
по 5 марта 
2021г.

Проведения курсов 
повышения квалификации 
для участников проекта 
(кураторы и школы). 
Консультационное 
сопровождение при 
формировании программ 
развития ОО.

ПРО ЧР

23. Заключение 
договоров с 
кураторами

01.03.2021г. Содействие при 
заключении договоров с 
кураторами ОО 
на оказание
консультирования школ 
(договора заключаются с 
федеральным 
координатором проекта -  
ФГБУ ФИОКО)

Региональный
координатор,
муниципальный
координатор

24. Диагностика 
учителей русского 
языка и математики 
по запросу ОО с 
низкими 
результатами

март, 2021г. Подготовка и проведение 
диагностики

Региональный
координатор



25. Формирование 
индивидуальных 
маршрутов на 
основе выявленных 
западаний 
предметных знаний 
учителей ОО с 
низкими 
результатами

март, 2021г. Результаты диагностики,

Инд иви дуал ьн ые 
образовательные 
маршруты

Региональный
координатор

ИРО ЧР

26. Первичное 
посещение ОО

10.03.2021г. Посещение кураторами 
ОО, верификация РПШ в 
МЭДК.

Кураторы

27. Интеграция в 
проект 500+ 
участников проекта 
по формированию 
резерва
управленческих 
кадров в системе 
общего образования 
ЧР «Лидеры в 
образовании»

15.03.2021г. Разработка участниками 
проекта комплекса мер по 
выходу в эффективный 
режим функционирования 
школ участниц проекта.

Региональный 
координатор, 
руководители 
проекта «Лидеры 
в образовании»

28. Разработка и 
утверждение 
муниципальных 
дорожных карт 
реализации проекта

19.03.2021г. Муниципальный
координаторы

29. Еженедельные
методические
вебинары

С
10.03.2021г.
ДО

02.04.2021г.

Обеспечение участия 
кураторов и ОО в 
вебинарах

Региональный
координатор,
муниципальный
координатор

30. Публичная защита 
программ 
антирисковых мер, 
разработанных 
командами 
финалистов проекта 
«Лидеры в 
образовании»

26.04.2021г. Оказание
консультационной и 
методической помощи 
общеобразовательным 
организациям Чеченской 
Республики, 
участвующим в проекте 
"500+"

Региональный 
координатор, 
руководители 
проекта «Лидеры 
в образовании»

31. Размещение
концептуальных
документов
школами

30.04.2021г. Концепция развития, 
Дорожная карта в ИС 
МЭДК

ОО

32. Мониторинг 1 этап 30.05.2021г. Мониторинг размещённых 
документов по 
позитивным изменениям в 
ИС МЭДК

Региональный
координатор,
муниципальный
координатор

33. Первый этап 
мониторинга 
реализации 
региональных 
дорожных карт

21.06.2021г. Направление результатов 
мониторинга реализации 
планов-графиков 
региональных 
мероприятий по проекту

Региональный
координатор



34. Ознакомление с 
результатами 
выборочной 
экспертизы 
документов школ

28.06.2021 г. Обсуждение результатов. 
Внесение при 
необходимости изменений 
в дорожные карты 
реализации проекта

Региональный 
координатор, 
муниципальный 
координатор, ОО, 
кураторы

35. Второй этап 
мониторинга 
реализации 
региональных 
дорожных карт

20.09.2021г. Направление результатов 
мониторинга реализации 
планов-графиков 
региональных 
мероприятий по проекту

Первый этап 
мониторинга 
реализации 
региональных 
дорожных карт

36. Мониторинг 2 этап 01.11.2021 Мониторинг размещённых 
документов по 
позитивным изменениям в 
ИС МЭДК

Региональный
координатор,
муниципальный
координатор

37. Ознакомление с 
результатами 
выборочной 
экспертизы 
документов школ

15.11.2021г. Обсуждение результатов. Региональный 
координатор, 
муниципальный 
координатор, ОО, 
кураторы

38. Подведение итогов 
проекта

20.12.2021 г.


